
DIREZIONE SVILUPPO ECONOMICO,
PROGETTI DI INNOVAZIONE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-186.0.0.-76

L'anno 2021 il giorno 02 del mese di Novembre la sottoscritta Dott.ssa G. Pesce in qualità 
di Direttore della Direzione Sviluppo Economico, Progetti di Innovazione, ha adottato la  
Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO:  PROGETTO EUROPEO FLOOD-SERV  – PUBLIC FLOOD EMERGENCY 
AND  AWARENESS  SERVICE  –  NELL’AMBITO  DEL  PROGRAMMA  EUROPEO 
HORIZON  2020  –  IMPEGNO  DI  SPESA  PER  RESTITUZIONE  DI  PARTE  DEL 
FINANZIAMENTO A SEGUITO DELL’ESTENSIONE DEI RISULTATI DELL’AUDIT CAIA 
389005 (CUP B32I16000270006).

Adottata il 02/11/2021
Esecutiva dal 13/11/2021

02/11/2021 Dott.ssa G. PESCE

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE SVILUPPO ECONOMICO, PROGETTI DI INNOVAZIONE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-186.0.0.-76

OGGETTO: PROGETTO EUROPEO FLOOD-SERV – PUBLIC FLOOD EMERGENCY AND 
AWARENESS SERVICE – NELL’AMBITO DEL PROGRAMMA EUROPEO HORIZON 2020 – 
IMPEGNO DI SPESA PER RESTITUZIONE DI PARTE DEL FINANZIAMENTO A SEGUITO 
DELL’ESTENSIONE DEI RISULTATI DELL’AUDIT CAIA 389005 (CUP B32I16000270006)

IL DIRETTORE RESPONSABILE

Visti:

- il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e successive modificazioni ed integrazioni, ed in particolare gli 
artt. 107, 153,179 e 183;

- il D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165, e successive modificazioni ed integrazioni, ed in particolare l’art. 
4 comma 2, 16 e 17 relativi alle funzioni dirigenziali;

- il  D.Lgs. n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 
2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;

- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova che, in conformità ai principi dettati dal 
D.lgs.  n.  267/2000  e  successive  modificazioni  ed  integrazioni,  disciplinano  le  funzioni  ed  i 
compiti della dirigenza;

- il  Regolamento di Contabilità approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 34 del 
04.03.1996 e successive modificazioni ed integrazioni, e in particolare l’art. 4 commi 1 e 2 relativi 
alla competenza gestionale dei Dirigenti responsabili dei servizi comunali;

-  il  Regolamento  Comunale  sull’Ordinamento  degli  Uffici  e  dei  Servizi,  approvato  con 
Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  1121 del  16.07.1998,  e  successive  modificazioni  ed 
integrazioni;

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n.17 del 03/03/2021 con la quale sono stati approvati i 
Documenti Previsionali e Programmatici 2021/2023;

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 52 del 18/03/2021 con cui è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2021-2023;

Premesso che:

- la Commissione Europea ha emanato il bando “HORIZON 2020 ICT 10 – INSO – 2015 – CN” 
nell’ambito del programma Horizon 2020;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- il Comune di Genova ha partecipato al suddetto bando aderendo al progetto denominato FLOOD-
serv – Public FLOOD Emergency and Awareness SERVice;

- con DGC-2016-19 la Giunta Comunale ha approvato l’adesione del Comune di Genova in qualità 
di partner al Progetto FLOOD-serv nell’ambito del Programma Europeo “HORIZON 2020 ICT 10 
– INSO – 2015 – CN”;

- con Decisione di Giunta n. 8 del 15/09/2016 è stata rettificata la Delibera di Giunta n°19 del 
04/02/2015  di  adesione  del  Comune  di  Genova  al  progetto  europeo  “FLOOD-serv  –  Public 
FLOOD  Emergency  and  Awareness  SERVice”  demandando  alla  allora  Direzione  Sviluppo 
Economico, Progetti di Innovazione Strategica e Statistica le attività collegate al Management e 
alla disseminazione del progetto e il relativo adempimento amministrativo e contabile per la quota 
di competenza del progetto;

Considerato che:

- l’attenzione del progetto era centrato sulla gestione del rischio di alluvione e mirava a creare un 
sistema in grado di accedere a diverse serie di dati in relazione ad eventi catastrofici attraverso un 
ampio  numero di  fonti  diverse (sensori,  social  media,  opendata)  raccolti  su diversi  dispositivi 
mobili (tablet e smartphone, ma anche su laptop e PC) in un modo che aiutasse gli utenti finali (gli 
enti pubblici, il personale che lavora sull’emergenza e i cittadini);

- l’obiettivo del progetto FLOOD-Serv era quello di sviluppare e stimolare una cittadinanza pro-
attiva  attraverso  anche  la  creazione  di  applicazioni  di  servizio  pubblico  per  aumentare  il 
coinvolgimento dei cittadini, applicazioni che hanno permesso di sfruttare la potenza collaborativa 
di reti ICT (reti di persone, di conoscenze, di sensori) per elevare la consapevolezza sui rischi di 
inondazione  e  per  introdurre  soluzioni  di  mitigazione  del  rischio  collettivo  e  rendere 
maggiormente efficaci le azioni di risposta;

-  la  soluzione integrata  FLOOD-Serv ed i  relativi  servizi  sono stati  convalidati  in  un ambiente 
operativo  all’interno  dei  5  rilevanti  siti  di  prova  in  5  paesi  diversi  (Romania,  Italia,  Spagna, 
Slovacchia e Portogallo) in cui sono state convalidate le soluzioni integrate ed i relativi servizi in 
un  ambiente  operativo.  I  siti  pilota  sono stati  scelti  concentrandosi  su aree  transnazionali  e  i 
partner  partecipanti  e  le  altre  parti  interessate,  si  sono avvalse e  hanno condiviso una grande 
quantità di conoscenze esistenti relative alla gestione del rischio alluvione;

- il progetto FLOOD-Serv ha avuto una durata di 36 mesi coinvolgendo sia la Direzione Sviluppo 
Economico e Progetti di Innovazione sia la Direzione Urbanistica ed Edilizia Privata;

Considerato inoltre che:

- a dicembre 2019 il Comune di Genova ha ricevuto la comunicazione che il CAS (Common 
Audit Service) della Commissione Europea avrebbe condotto un audit di secondo livello, con 
numero di riferimento audit “CAIA389005”, sul primo periodo di rendicontazione del progetto 
FLOOD-Serv ovvero dal 01/08/2016 al 31/07/2017 (nota protocollata 2019/437709 conservata 
agli atti presso gli uffici del Coordinamento progetti europei);

-  l’audit  “CAIA389005”  si  è  svolto,  nella  primavera/estate  2020,  “on  desk”  a  causa  delle 
restrizioni dovute alla pandemia da COVID-19;

-  a  gennaio  2021  il  Comune  di  Genova  ha  ricevuto  il  rapporto  sull’audit  e  la  contestuale 
comunicazione di chiusura dell’audit (nota protocollata 2021/16495 conservata agli atti presso 
gli uffici del Coordinamento progetti europei). Con questo rapporto la Commissione Europea 
ha comunicato:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



•  l’importo che il Comune di Genova deve restituire alla Commissione Europea per il 
primo  periodo di rendicontazione auditato;

•  che a seguito degli errori sistematici e ricorrenti rilevati e ritenuti potenzialmente 
estendibili a tutti gli altri progetti, sono stati estesi i risultati dell’audit anche al secondo 
periodo  di  rendicontazione  del  progetto  non  sottoposto  ad  audit  per  il  quale  è  stato 
applicato un tasso di estrapolazione pari a 2,09% sul rendicontato del secondo periodo di 
progetto;

-  con  determinazione  dirigenziale  n.  2021-186.0.0-48  è  stato  restituito  l’importo  del  primo 
periodo di rendicontazione del progetto sottoposto ad audit pari ad € 2.016,43;

- con comunicazione del 13/10/2021 la Commissione Europea attraverso l’Agenzia Esecutiva 
della Ricerca Europea (European Research Executive Agency – REA), ha richiesto il recupero 
dei fondi allegando al documento Audit Implementation Confirmation Letter la nota di debito 
n° 3242111260 (nota protocollata 2021/363638 del 13/10/2021 allegata come parte integrante 
al presente provvedimento) per l’importo di € 3.264,71;

Rilevato che:

-  la quota pari a € 3.264,71 deriva dagli errori sistematici e ricorrenti rilevati durante l’audit 
ed estesi al secondo periodo di rendicontazione del progetto non sottoposto inizialmente ad 
audit per il quale è stato applicato un tasso di estrapolazione pari a 2,09% sulla rendicontazione 
del secondo ed ultimo periodo del progetto resa dalle Direzioni Coinvolte nel Progetto;

-  nel dettaglio, la Direzione Sviluppo Economico, Progetti di Innovazione deve restituire € 
977,34 e la Direzione Urbanistica ed Edilizia Privata deve restituire € 2.287,37;

Ritenuto pertanto necessario impegnare la somma totale di € 3.264,72 impegno che trova la relativa 
copertura finanziaria sulla quota di avanzo vincolato 2020 iscritta a bilancio 2021 (Risorsa 1693 per 
€ 3.137,87 e Risorsa 1756 per € 126,85);

Accertato  che  è  stato  individuato  il  R.U.P.  nella  persona  della  Dott.ssa  Silvia  Campailla, 
Funzionario  con  Posizione  Organizzativa  della  Direzione  Sviluppo  Economico,  Progetti  di 
Innovazione, che ha già provveduto a rendere la dichiarazione di assenza di conflitto di interessi in 
base all’art. 6 bis della Legge n. 241 del 1990 e successive modificazioni ed integrazioni;

Dato  atto  che  il  presente  provvedimento  è  regolare  sotto  il  profilo  tecnico,  amministrativo  e 
contabile, in base all’art. 147 bis comma 1 Decreto Legislativo 267/2000;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

DETERMINA

Per i motivi di cui in premessa, che si intendono qui interamente richiamati:

1)  di  prendere  atto  della  restituzione  di  parte  del  finanziamento  a  seguito  delle  risultanze 
dell’audit “CAIA 389005” del Progetto FLOOD-serv a favore della Commissione Europea 
(cod.  Benf.  31364) per  l’importo  di  €  3.264,72 di  cui  €  977,34 da parte  della  Direzione 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Sviluppo  Economico,  Progetti  di  Innovazione  ed  €  2.287,38  da  parte  della  Direzione 
Urbanistica ed Edilizia Privata; 

2)  di impegnare, in ambito istituzionale, l’importo complessivo di € 3.264,72 per la restituzione 
di cui al punto 1) al capitolo 3049 “Progetti Europei - Interventi diversi finanziati da Avanzo 
Vincolato” del Bilancio 2021 - c.d.c. 162.6.29 “Ricerca e Innovazione”  P.d.c. 1.3.2.99.999 
“Altri servizi diversi n.a.c.” come di seguito indicato:

•  € 3.137,87 – Risorsa 1693 - (CUP B32I16000270006) (IMPE 2021/12694)
•  €    126,85 – Risorsa 1756 - (CUP B32I16000270006) (IMPE 2021/12695);

 
3) di  demandare  la  Direzione  Sviluppo  Economico,  Progetti  d’Innovazione  la  diretta 

liquidazione  della  spesa  di  cui  al  punto  2)  mediante  emissione  di  “Atto  di  liquidazione 
digitale”;

4)  di dare atto che l’impegno è stato assunto in base all’art. 183 D.Lgs. 267/2000;

5)  di dare atto che è stato individuato il R.U.P. nella persona della Dott.ssa Silvia Campailla, 
Funzionario con Posizione Organizzativa della  Direzione Sviluppo Economico,  Progetti  di 
Innovazione,  che  ha  già  provveduto  a  rendere  la  dichiarazione  di  assenza  di  conflitto  di 
interessi  in base all’art.  6 bis  della  Legge n.  241 del 1990 e successive modificazioni  ed 
integrazioni;

6)  di dare atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e 
contabile, in base all’art. 147 bis, comma 1, D.lgs. 267/2000;

7)  di dare atto che la spesa di cui al provvedimento non rientra nei limiti di cui all’art. 6 della 
legge n. 122/2010, in quanto trattasi di fondi finalizzati provenienti dall’Unione Europea;

8)  di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla 
tutela dei dati personali.

Il Direttore
Dott.ssa G. Pesce

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-186.0.0.-76
AD  OGGETTO:  PROGETTO  EUROPEO  FLOOD-SERV  –  PUBLIC  FLOOD  EMERGENCY 
AND AWARENESS SERVICE – NELL’AMBITO DEL PROGRAMMA EUROPEO HORIZON 
2020 – IMPEGNO DI SPESA PER RESTITUZIONE DI PARTE DEL FINANZIAMENTO A 
SEGUITO  DELL’ESTENSIONE  DEI  RISULTATI  DELL’AUDIT  CAIA  389005  (CUP 
B32I16000270006)

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Enquiries to : MR BARTHELEMY VAN CAUBERGH

e-mail : BARTHELEMY.VAN-CAUBERGH@EC.EUROPA.EU

ORIGINAL
Nr 3242111260

DEBIT NOTE VIA GARIBALDI 9 000
I-16124 GENOVA
ITALIE
SILVIA CAMPAILLA

1049 Brussels, Belgium
COV2

European Research Executive Agency,
acting under powers delegated by the
European Commission

693599 - FLOOD-SERV - AUDIT CAIA389005 - COMUNE DI GENOVA

Contract or file number

Prior information

Pre-information letter / our ref: Ares(2021)4862119

13/10/2021 (Wednesday 13 October 2021)

COMUNE DI GENOVA

Justification of the debit note

Grant 693599 FLOOD-serv - Recovery following the implementation of the audit CAIA389005

Attachment

3. If the Commission/Agency's account is not credited by the deadline, interest will be payable on the entitlement established by the European Union at the rate applied by the European Central Bank to
its principal refinancing operations as published in the C Series of the Official Journal of the European Union, in force on the first calendar day of the month in which the deadline falls, namely 01-2022 +
3.5 percentage points.

Terms of payment :

2. Where the other party has claims on the Commission/Agency that are certain, of a fixed amount and due, the Commission/Agency reserves the right, after giving prior notification, to effect recovery by
offsetting.

4. If the Commission/Agency's account is not credited by the deadline, the Commission/Agency will:

1. All bank charges are payable by you, except where Directive (EU) 2015/2366 on payment services in the internal market applies.

• call in any financial guarantee lodged in advance;
• enforce payment either by adopting an enforceable decision in accordance with Article 299 of the Treaty on the Functioning of the European Union or by taking legal action;

BNP PARIBAS FORTIS

Expiry Date Exclusively by banker's order to the account Reference to be quoted Currency Amount

3,264.7111/01/2022 3242111260 EUR

of the the European Commission

B-1000 BRUSSELS-BELGIQUE
Montagne du Parc,3

SWIFT BIC Code : GEBABEBB
IBAN Code : BE70 0016 7694 8225

CRISTINA MOLDOVANe-mail : CRISTINA.MOLDOVAN@EC.EUROPA.EU

REA, B-1049 Bruxelles, Belgique, (+32-2) 2991111
Office : COV2 06/072

Ref. Ares(2021)6236174 - 13/10/2021



COMUNE  DI  GENOVA

Ricevuta  di  Regi s traz i o n e  a  Protoc o l l o  General e

Protoc o l l o:   PG  363 6 3 8  /  202 1

Data  e  ora
reg.:   13/10/2021  ore  14:53

Mitte n t e Cod.  Fiscal e  / Partita
IVA

REA

Ogge t t o:   Horizon  2020  Framework  Progra m m e  
Project:  693599  - FLOOD- serv  
Audit  CAIA389005  
Recovery  (Article  44)
Confirmation  letter  
Debit  Note

Asse g n a t ar i o / i: 186  - Direzione  Sviluppo  Economico,  Proget t i  di  
Innovazione

Per  quals ia s i  richie s t a  di  inform a z i o n i  o  inte graz i o n e  relat ive  alla  
pratica  in  ogg e t t o  occorre  fare  riferim e n t o  al  nu m er o  di  protoc o l l o  
gen er a l e  indicat o  in  ques ta  comu n i c a z i o n e .

Ai  sensi  e  per  gli  effet t i  di  cui  al  D.Lgs.  30/06/2003  n.  196,  i dati  personali  comunicati  saranno
trattati,  anche  con  strum e n t i  informatici,  esclusivam e n t e  nel  pieno  rispet to  dei  principi  fissati  
dalla  normativa  richiamata.



L'incarica to

___________________


